
>v
at^^

15 marca 1932 r.

Bodd, 53/aa
V>

r--

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 15435.
Eduardo Mazza
(Turyn, Włochy).

KI. 12 e 3.

Sposób rozdzielania mieszaniny gazowej na części składowe
oraz urządzenie do tego sposobu służące.

Zgłoszono 31 lipca 1929 r.
Udzielono 18 stycznia 1932 r.

Przedmiotem wynalazku jest zużytko¬
wanie przemiany energji kinetycznej, nada-,
nej mieszaninie gazowej przez ruch na sku¬
tek przepływu tej mieszaniny z ośrodka o
większej prężności do ośrodka o mniejszej
prężności oraz naskutek działania ruchu wi¬
rowego na energję rozprężania i dyfuzji,
powodującą rozdzielenie mieszaniny na
składniki.

Znane są sposoby rozdzielania miesza¬
nin gazowych na składniki zapomocą odwi¬
rowywania w bębnach wizujących, zaopa¬
trzonych w otwory znajdujące się bliżej lub
dalej od osi obrotu, przyczem przez otwo¬
ry dalej położone wydobywają się składni¬
ki cięższe.

Sposobem takim dókonywuje się roz¬
dzielenie mieszaniny w bardzo niedostatecz¬

nym stopniu, gdyż opiera się w sposób ten
jedynie na działaniu siły odśrodkowej.

W odróżnieniu od tego znanego, sposób
podług wynalazku polega na uwzględnieniu
energji rozprężania i dyfuzji, jaką każdy
gaz posiada w postaci energji potencjal¬
nej, która po zmniejszeniu ciśnienia na gaz
zamienia się na energję kinetyczną. Przed¬
miotem wynalazku jest wytwarzanie i wy¬
korzystanie takiego stanu braku równowagi
dynamicznej w mieszaninie gazu, w którym
składniki cięższe mają ruch w kierunku
przepływu gazu i siły odśrodkowej, wytwa¬
rzając możność przemiany energji Jteten-
cjalnej. składników lżejszych na siły ŚŁfe-
tyczne rozprężenia i dyfuzji, nadając^ Im
ruch w kierunku przeciwnym.

Siła kinetyczna składająca się z siły od-



środkowCfjri; sity^chu, naskutek samego
przepływu, zmusza dany składnik gazowy

" do oddalenia ^ię ód osi obrotu z natężeniem
proporcjonalnem do masy; kanały przepły¬
wowe otrzymują zatem taką ^postać, aby
składniki ciężkie odpływały do ścianki ka¬
nału, przez co wytwarza się w oddaleniu od
ścianki pewna niedoprężność, pozwalająca
ną występowanie sił rozprężania, zmuszają¬
cych składniki lżejsze do ruchu w kierunku
przeciwnym.

Wynalazek węc^jśble^aTna nadaniu ka¬
nałom przepływowym takiej postaci, aby
jaknajbardziej umożliwić odjpływ tych lżej¬
szych składników w odpowiednim kierunku,

W tym celu mieszanina gazów prowa¬
dzona jest w wirującym bębnie po krzywym
kanale, na którego wklęsłej ściance zbiera¬
ją się składniki ciężkie, podczas gdy na
przeciwnej ściance znajduje się odpływ,
skierowywujący w bok od krzywego kanału
składniki lekkie, W miejscu najdalej poło;
żonem od środka, bębna, gdzie krzywy ka¬
nał jest umyślnie zagięty zpowrotem ku
środkowi bębna, znajduje się we wklęsłej
ściance otwór dla odpływu składników cięż¬
kich, podczas gdy lżejsze, cofając się od ob¬
wodu bębna ku jego środkowi, dzięki siłom
rozprężania i dyfuzji, mają możność ujścia
pod naporem ruchu przepływowego,

W każdym punkcie wirującego bębna
ciecz gazowa, poddawana działaniu, musi
posiadać ciśnienie wyższe (chociażby nie¬
wiele) od zwykłego atmosferycznego, aby
zapobiec powrotnemu wsysaniu do bębna
tych gazów, które już są wyprowadzone na-
zewnątrz; dlatego też mieszanina gazów
musi być poprzednio sprężona do odpo¬
wiedniego ciśnienia.

Ponieważ przeciwciśnienia, tworzące się
w cieczy gazowej, poddanej odwirowywa¬
niu, przeszkadzają ruchowi składników,
potrzebnemu do rozdziału, trzeba więc pra¬
cować z mieszaniną w warunkach równowa¬
gi dynamicznej, to znaczy nie w naczyniach
bez odjpływu, ale w ten sposób, że wejście

znajduje zię w środku bębna, a ujście na
obwodzie tak, że ciecz wchodzi do bębna,
podlega tam działaniu różniczkującemu i
odpływa starntąd jaknajprędzej, czyli z mi-
nimalnem zużyciem energji potencjalnej, a
maksymalnem energji kinetycznej. Działa¬
nie to może być wzmocnione przez zastoso¬
wanie odpowiedniego ssania na otwory od¬
pływowe.

Korzystnie jest jeżeli rozkład mas czę¬
ści wirujących — w odniesieniu do główne¬
go wału — oraz .system podparcia głównego
wału, jest taki, że zapobiega powstawaniu
drgań.

Wewnątrz bębna, wprowadza się ciecz
gazowa, poddawana działaniu. Na ciecz tę
działać będą siły nadające ruch obrotowy i
postępowy, które zmuszą ją do przebiegu
przez przewody rozdzielcze o ściankach
krzywych i lin jach kierunkowych, w kształ¬
cie łuków o bardzo małych promieniach, o-
raz lin jach tworzących, równoległych do osi
wału głównego bębna.

Działanie może być wzmocnione przez
stosowanie jednoczesne innych sposobów
pomocniczych jak np, oziębianie, wprowa¬
dzanie sprzyjających rozdzielaniu ciał lot¬
nych, płynnych lub stałych, jak np, węgla
aktywnego, solvent nafty i t. p., jednocze¬
śnie lub w najbardziej odpowiedniej kolej¬
ności.

Załączony rysunek przedstawia schema¬
tycznie przykład wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku.

Fig. 1 przedstawia pionowy przekrój ca¬
łego urządzenia poprzez oś wału, nadające¬
go ruch wirowy, fig. 2 — przekrój poziomy
wycinka w powiększeniu i fig. 3 — widok
zgóry.

Bęben T posiada dna L—Z,1, z których
przynajmniej jedno ma środkowy otwór
K—K1 i boczne ścianki F walcowe, stożko¬
we lub paraboliczne. W ściankach tych są*
otwory /—Z1, znajdujące się na obwodzie
tego samego koła, oraz otwory /J f\9 znaj¬
dujące się na obwodzie innego równoległe^
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go koła; otwory te są naprżemianległe z o-
tworami, o których była mowa wyżej.

Wał środkowy Z jest sztywno połączo¬
ny z dnami L—L1. Wreszcie w części bar¬
dziej zewnętrznej bębna w L jest umie¬
szczona równolegle do osi wału Z pewna
ilość komórek, składających się każda ze
ścianek cylindrycznych, tworzących specjal¬
ne krzywołinijne przewody, idące od środ¬
ka bębna ku obwodowi, przeznaczonych do
rozdzielania traktowanych mieszanin gazo¬
wych na składniki

Otwór K—K1 służy wraz z kołnierzem
G do wprowadzania z zewnątrz do bębna
mieszaniny, jaka ma być poddana działaniu
urządzenia. Okna /—Z1 wraz z otworami
/,—/{ są przeznaczone do odpływu części o
różnym składzie, na które rozkłada się mie¬
szanina gazowa, poddana działaniu urzą¬
dzenia.

Korzystnem jest umieszczenie śrubowe¬
go wentylatora V—V1 na wale Z, który słu¬
ży do zasysania i wpychania do bębna nie¬
zbędnej objętości mieszaniny, gdyż w bęb¬
nią nie powinna powstawać depresja.

Należy również zwrócić uwagę na to, że¬
by wał Z imał jeden jedyny punkt podpar¬
cia p, oraz żeby połączony był bezpośred¬
nio zapomocą sprężystego sprzęgła z silni¬
kiem napędzającym, aby uniknąć znaczniej¬
szych sił skręcających oraz drgań. Oprócz
tego oś wału Z powinna być identyczna z
osią symetrji całego wirującego zespołu.
Koniecznem jest dokładne zrównoważenie
części wirującego zespołu i unikanie szyb¬
kości krytycznych tak, żeby bęben musiał
działać jako bąk (żyroskop) sam przez się.
Przykrywa M—M1 M1—M wraz z rurą do¬
prowadzającą służy dio dostarczania bębno¬
wi T mieszaniny gazowej, której skład zo¬
staje zmieniony, gdy kanał N otrzymuje z
ostatecznego wylotu S—S1 tę część już
przetworzonej mieszaniny, która ma być na
nowo poddana działaniu i którą też trzeba
znowu wprowadzić rurą M—M do tego sa¬
mego bębna T—J*

Wreszcie mocny i niezawadzający szkie¬
let H—H—H (fig. 3) służy do sztywnego
przytrzymywania prowadnika wolnego koń¬
ca wału Z—Z.

Komórki rozdzielcze, które stanowią
ważną część składową urządzenia, są iden¬
tyczne między sobą (patrz fig. 2, przedsta¬
wiająca przekrój wzdłuż płaszczyzny, prze¬
chodzącej przez X—X1, a prostopadłej do
Z—Z), każda z nich posiada ściankę o śla¬
dzie na płaszczyźnie r—r1—r11 i tworzącej,
równoległej do osi wału Z—Z, ściankę, o
śladzie na płaszczyźnie s—s1—s11 i tworzą¬
cej; równoległej jak wyżej, oraz kolumnę
c—c, która jest przecięta wzdłuż wysokości
przez szparę g1—g11, oś której jest równo¬
legła do Z.

Wszystko to razem tworzy krzywolinijny
przewód do czego (aby wytworzyć komórkę
rozdzielczą) dołącza się przegroda rozdzie¬
lająca ł—r1—ł11, której tworząca jest rów¬
noległa do poprzednich. Ta ostatnia prze¬
groda może być przerwana wzdłuż pewnej
tworzącej g, tworząc przejście wewnętrzne.

Każda z tych ścianek i przegród jest u-
trzymywana w miejscu przez odpowiednie
wyżłobienie w dnach L—L1.

Ściana walcowej powierzchni F—Fl po¬
dzielona jest na liczne wycinki równe mię¬
dzy sobą i ograniczone przez przecięcie się
z tworzącą stykającej ścianki r każdego z
krzywolinijnych przewodów, a każdy z ta¬
kich wycinków jest znów rozdzielony przez
przecięcie się przegrody f11—ł1—/ z obwo¬
dem bębna F—F1. W ten sposób wszystkie
otwory f\— f\l znajdują się w wycinkach po
tej samej stronie (na prawo od tworzącej t

, jeżeli patrzeć na bęben z zewnątrz), pod¬
czas kiedy wszystkie okna /—f1 wychodzą
na lewo od tejże tworzącej / (patrz fig. 2).

Oprócz tego cały wirujący zespół musi
być zamknięty w nieruchomem naczyniu
S0—S° (fig. 1 i 3) ze ścianami O—O1 pła¬
szcza formy spiralnej, podobnemi do uży¬
wanych przy wentylatorach odśrodkowych,
posiadającego przegrodę iX>—D^O prosto-
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padła do płaszcza naczynia z otworem koli¬
stym, który ma odpowiadać środkowemu
pasowi F—F (pas pozbawiony otworów)
tak, że wewnętrzny brzeg D—D1 otworu
przegrody i pas środkowy ściany bębna wy¬
twarzają zamknięcie (dławik) przez od¬
działywanie siły odśrodkowe}, kiedy bęben
T—T otrzyma od wału Z—Z dostateczną
szybkość wirowania.

Sposób działania jest następujący.
Mieszanina gazowa zostaje wprowadzo¬

na przewodem M—M1—Af1—M i kołnie¬
rzem G—G do bębna T—T. Tutaj podlega
szybkiemu ruchowi obrotowemu, nadanemu
jej przez bęben, a również ruchowi przepły¬
wowemu pod wpływem różnicy prężności w
krzywolini jnych przewodach, pozosta jąc
pod wpływem sił odśrodkowych, wywoła¬
nych przez ruch obrotowy bębna T—-T i
reakcji krzywizny kołowej każdego prze¬
wodu.

Na fig. 2 strzałki =-► oznaczają drogę
gazów i par lotnych cięższych, a strzałki -->
odpowiednio lżejszych.

Gdy mieszanina gazowa przepływa koło
przejścia g11—g1, struga bardziej wewnętrz¬
na znajdzie tamtędy ujście, a wskutek opo¬
ru siły odśrodkowej oraz szybkości dyfuzji
i ekspansji (rozprężenia) ujdzie tam więcej
gazów lżejszych, niż gazów cięższych.

W ten sposób jedne i drugie wydzielają
się z masy gazowej, przepływającej przez
krzywolinijny przewód, skutkiem czego po¬
wstaje w niej wzbogacenie w składniki
cięższe.

Gazy, które uciekły przez g11—g1, zosta¬
ną wciągnięte i pochłonięte przez strugę,
przepływającą przez działkę q każdej ko¬
mórki rozdzielczej i powstałą wskutek od¬
wirowania z głównej masy mieszanki, roz¬
dzielonej samoczynnie, po wyjściu z krzy¬
wolini jnego przewodu, przez przegrodę roz¬
dzielającą /—ł1—ł11 na dwie strugi, z któ¬
rych jedna posiada składniki lżejsze, a dru¬
ga — cięższe. Wzdłuż tworzącej g przegro¬
dy rozdzielającej są umieszczone przejścia

ze zbiorników gazów lżejszych ą do odpo¬
wiednich zbiorników gazów cięższych -c1 i
odwrotnie, zależnie od pracy rozdzielania,
jaka się tam wykonywa.

Po przejściu g11—g1 masa gazowa musi
powrócić do właściwej równowagi dyna¬
micznej, a skutkiem tego podlega nowemu
rozdzieleniu, dzięki powstałemu stąd wpły¬
wowi zrównoważenia sił odśrodkowych.
Opisane podwójne działanie może być po¬
wtórzone, aż mieszanina gazowa nie dojdzie
do ujścia krzywolini jnego przewodu, gdzie
napotyka ostry profil przegrody t i rozdzie¬
la się na dwie części, z których cięższa, ze¬
wnętrzna, skierowuje się do okien / i dalej,
podczas gdy lżejsza, wewnętrzna, przebie¬
ga przestrzeń oznaczoną strzałkami aż do
wyjścia przez otwory /x i dalej.

Wszystkie okna / wychodzą na jeden i
ten sam przewód S naczynia stałego, jak
również wszystkie otwory i1 wychodzą rów¬
nież na inny wspólny dla nich przewód S11
tego samego naczynia stałego w postaci
zbiornika, tworzącego płaszcz aparatu. Obie
strugi gazowe, tworzące się w organie prze¬
miany i skierowane do przewodów S—S1i
z których to strug każda mogłaby być rów¬
nież podzielona podczas dalszego przebiegu,
są utrzymane w rozddzieleniu przez za¬
mknięcie, wytworzone zapomocą siły od¬
środkowej, która wytwarza się naprzeciwko
brzegu przegrody wewnętrznej D—Z^ lub
też na analogicznych wewnętrznych brze¬
gach, jeżeli będzie więcej przegród o tern
samem działaniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozdzielenia mieszaniny gazo¬
wej na części składowe zapomocą odwiro¬
wywania, znamienny tern, że wykorzystany
zostaje ruch składników lżejszych w prze¬
ciwnym kierunku do ruchu molekuł cięż¬
szych, których ruch podlega przeważającej
sile odśrodkowej, przez przemianę energji
potencjalnej na energję rozprężaniaidyfu-
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zji, dzięki temu, iż mieszanina gazowa pro¬
wadzona jest przez znajdujące się w wiru¬
jącym bębnie krzywolinijne przewody, na
wklęsłych ściankach których zbierają się
gazy cięższe, wydostające się z tych prze¬
wodów przez otwory położone w miejscach
tych ścianek najbardziej oddalonych od osi
obrotu, wskutek tego, iż przewody te są tak
wykrzywione, że odwrócone są ku osi obro¬
tu wirującego narządu przemiany dla od¬
prowadzania gazów lżejszych, przyczem
mieszanina gazów doprowadzana jest do na¬
rządów rozdzielczych w stanie sprężonym,
to jest o prężności wyższej, niż prężność
odpływających gazów rozdzielczych.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że działanie zostaje wzmocnione przez
stosowanie jednoczesne innych znanych spo¬
sobów pomocniczych fizycznych lub che¬
micznych jak np. oziębianie, wprowadzanie
ciał lotnych, płynnych lub stałych sprzyja¬
jących rozdzielaniu.

3. Urządzenie do rozdzielania miesza¬
niny gazów sposobem według zastrz. 1—2,
znamienne tern, że składa się z bębna (T),
zaopatrzonego wewnątrz krzywolinijnemi
przewodami, utworzonemi z krzywych ścia¬
nek (r—r1—r11) fs—s1—s11) i z przegród

rozdzielających (ł—t1—t11) o tworzących
równoległych do osi obrotu (Z—Z1), przy¬
czem wypukłą ściankę przewodu tworzy
walec, zaopatrzony w przelot w postaci
szpary (g1—g11), służący do odiprowadzania
wydzielających się lżejszych gazów z czę¬
ści początkowej krzywolinijnego przewodu
do części tego przewodu, skierowywującej
lżejsze gazy ku osi obrotu bębna, natomiast
w części (2) krzywolinijnego przewodu, od¬
wróconej ku osi obrotu bębna, na przegro¬
dzie rozdzielającej (ł—f—t11), stanowią¬
cej ściankę wklęsłą, znajduje się raptowne
zagięcie (t1) w odwrotnym kierunku, a
przed zagięciem (ł1) znajduje się wzdłuż
tworzącej (g) otwór, stanowiący przejście
dla gazów ciężkich do odpowiedniego zbior¬
nika (q1)*

4. Urządzenie według zastrz. 3, zna¬
mienne tern, że bęben wirujący (T—T1) o-
sadzony jest na wale (Z—Z1) opartym tylko
na jednym łożysku (p), dzięki czemu obrót
bębna odbywa się na zasadzie żyroskopu.

Eduardo Mazza,

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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